关于组织开展“基础教育精品课”遴选工作的通知
各中小学、特教：

近期 ，扬州市教育局印发了《关于组织开展“基础教育精品课”遴选工作的通知》，并转发了《省教育厅办公室关于开展 2023 年  “ 基础教育精品课”遴选工作的通知》（苏教办基函〔 2023〕25 号）、《教育部办公厅关于开展 2023 年“ 基础教育精品课” 遴选工作的通知》（教基厅函〔 2023〕 11 号），为做好我市基础教育精品课遴选工作，现就有关事项通知如下。

一、高度重视遴选工作。各校要把“ 基础教育精品课”遴选活动作为激发教师热情、汇集优质教学资源、服务师生使用、促进优质均衡发展的重要抓手，不断提升优质课程教学资源建设水平，促进信息技术和教育教学深度融合，实现优质教育资源共享使用，努力构建高质量的基本公共服务教育体系。

二、全面加强组织领导。各校要认真总结前两年精品课遴选工作经验 ， 制定2023年精品课遴选工作实施方案，明确专门部门牵头负责，建立健全工作机制，切实加强对活动的管理和指导。学校行政 、电教和教科研等部门要形成工作合力，对遴选工作提供全过程的教学指导、技术支持、运维服务和经费保障，确保遴选工作顺利实施 。要坚决克服形式主义 ，防止影响正常课堂教学工作，避免增加师生负担。要积极开展精品课交流展示活动，加大优质资源推广使用的力度。

三、广泛发动教师参与。各校要调动教师课堂教学的积极性创造性，引导广大教师学习借鉴国家中小学智慧教育平台（网址： basic.smartedu.cn ）优秀课程案例，积极参与精品课遴选活动，让教师在参与过程中实现能力素养提升。根据省市相关文件精神，凡在活动中获得部、省级优课的等同于获省级比赛 一等奖。
四、严把精品课质量关。各校要吃透教育部教基厅函〔 2023〕 11 号 、省教育厅苏教办基函〔 2023〕25 号文 件精神，严格把握质量要求和2023 年部级精品课评价指标，对学科课程、特殊教育、实验教学三类精品课进行推荐。学科课程类和特殊教育类精品课以微课形式呈现，包括微课视频、教学设计、学习任务单、课件 、作业练习等；特殊教育类精品课可不提交作业练习；实验教学类精品课以课堂实录的形式呈现，包括实验教学视频 、实验教学设计、导学案、课件等 。各校要规范遴选程序，坚持公开透明，确保公平公正，所有精品课必保障内容原创 ， 引用资料必须注明出处和原作者。
五、其他相关要求

1.本年度活动已正式启动 。教师对照平台课程节点（以“ 精 品课”遴选工作网站公布为准）及报送要求 ， 确定拟讲授的具体内容并向学校提出申请。学校审核后择优向县级教育行政部门推荐，组织相关教师试讲，在此基础上确定初步人选，并按照制作标准摄制视频 。原则上同 一课程节点编号只推荐 1  节精品课。各校督促教师在 9 月 1  日前完成此项工作。
2.仪征市教育局组织评审专家在 9 月20  日前完成县级遴选工作。

附件1：扬州市关于组织开展“基础教育精品课”遴选工作的通知

附件2：教育部办公厅关于开展 2023 年“ 基础教育精品课”遴选工作的通知

附件3：省教育厅办公室关于开展 2023  年“ 基础教育精品课”遴选工作的通知

仪征市教师发展中心
2023 年 7 月 11 日

- 4 -